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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolil s ohledem na svoji sportovní minulost. Ve

střelbě IPSC jsem závodil na mezinárodní úrovni v letech 1994 - 2004 a v současné době

se věnuji střelecké přípravě mládeže v klubu IPSC Leiko Plzeň.

V době, kdy jsem s IPSC střelbou začínal, nebyly dostupné žádné metodické

materiály, každý se učil sám intuitivně a pozorováním jiných střelců při závodech.

V současné době není bohužel situace o mnoho lepší. Jediným dostupným metodickým

materiálem pro tvorbu tréninkových postupů je elektronická kniha od Václava Vacka.

Vzhledem ke zkušenostem načerpaným v tréninku a závodech jsem se rozhodl zpracovat

metodiku střelby pro věkovou kategorii středního a staršího školního věku v diplomové

práci. V tomto věku je ještě možno efektivně ovlivnit rozvoj motorických schopností

využitelných pro střelecký výkon. V dospělém věku je trénink pro začínající střelce bez

sportovní minulosti limitován úrovní rozvoje motorických schopností a spočívá především

v nácviku střeleckých dovedností.

Výsledkem této práce by měl být materiál umožňující trenérům praktické střelby

proniknout do specifik tréninkové přípravy praktické střelby u mládeže. Součástí je i výčet

uzlových bodů nutných pro vyvarování se vzniku možných chyb. Ty mohou být způsobeny

nevhodným tréninkem, mohou zapříčiňovat stagnaci v růstu trénovanosti a mohou být pro

rostoucí organismus negativní i z hlediska držení těla a vzniku možných svalových

dysbalancí. Materiál bude nabídnut i dalším trenérům začínajících střelců, kteří již o něj

projevili zájem.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

Navrhnout a realizovat vhodný metodický postup nácviku střelby IPSC pro

věkovou kategorii středního a staršího školního věku.

2.2 ÚKOLY

1) Sumarizace dostupných metodických materiálů.

2) Návrh a realizace metodického nácviku střelby přizpůsobeného věkové kategorii

středního a staršího školního věku.

3) Korekce zvolené metodiky, průběžné úpravy nácviku.

4) Tvorba fotodokumentace použité metodiky praktické střelby.

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 VZNIK A VÝVOJ PRAKTICKÉ STŘELBY VE SVĚTĚ

Praktická střelba je výsledkem vývoje střelby a v současné podobě nemá nic

společného se střelbou policejní nebo bojovou střelbou. Je to sportovní disciplína spojující

střelbu a pohyb. Praktická střelba vzniká ve Spojených státech a její počátky se vztahují

k roku 1947, kdy v Quanticu ve Virginii, na základě poznatků Jeffa Coopera a Howlanda

G. Tafta, byly položeny základy této střelecké disciplíny. Oba dva ze zakladatelů byli

bývalí vojáci. (Benamane, 1992)

Po 2. světové válce Jeff Cooper pracoval jako instruktor štábní školy Marine Corps

v Quanticu, kde se poprvé seznámil s metodikou střelby. Při procházce během

rekonvalescence po automobilovém zranění v roce 1945 objevil blízko svého domku

střelnici FBI. Začal střelnici navštěvovat a na základě poznatků ze střeleckého výcviku FBI

následně spolu s kapitánem H. G. Taftem vytvořili příručku „Kurz vojenské bojové střelby

z pistole“. Tuto příručku v roce 1948 vydal Pentagon. V roce 1955 odešel Jeff Cooper

z armády a přestěhoval se do Big Bear Lake. Zde byla také střelnice, kde se scházeli

aktivní i vysloužilí policisté a další střelečtí nadšenci. V roce 1957 pro ně Jeff Cooper

připravil závod nazvaný Leatherslap. Jednalo se o souboj dvou střelců na terč ve

vzdálenosti sedm yardů s tasením zbraně z pouzdra. Závodu se zúčastnilo kolem 200

střelců, vítězem se stal losangeleský policista Don Nowka, který ve finálovém souboji

porazil Jeffa Coopera, který se sám diskvalifikoval pro předčasný start. Všichni střelci

tehdy stříleli jednou rukou. Závod měl velký úspěch, přesto se další závod konal až za rok.

Jeff Copper založil střelecký klub Bear Valley Gunslingers a závod Leatherslap se nyní

konal každý měsíc. Již se nejednalo o souboje dvojic, ale o souboj jednotlivců s časem.

Nově se také střílelo na více terčů - papírové siluety, balonky a gongy (kovové terče).

Střelecké situace se nesměly v průběhu roku opakovat a zbraně musely být „služebního

typu“. Začínalo se vždy se zbraní v pouzdře, v připravenosti jako do služby. V roce 1958

se vítězem druhého ročníku závodu stal šerifův zástupce Jack Weaver, který střílel

technikou obouručného držení revolveru, kterou sám propracoval včetně střeleckého

postoje. Jeff Cooper tuto techniku použil pro střelbu z pistole a ta se stala následně

základem pro bojovou střelbu z krátkých zbraní. Spolu s Cooperem ověřovali funkčnost

jednotlivých technik jeho přátelé Jack Weaver, Ray Chapman, Elden Carl, John Plahn a

Thell Reed. Společně vypracovali několik zásad bojové střelby: velkorážná samonabíjecí
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pistole, tasení z pouzdra přímo na terč, Weaverův postoj, bleskové přenesení zraku z terče

na mířidla (na mušku), rychlé a plynulé stisknutí spouště, při němž střelce „překvapí“

výstřel. V této době začal Jeff Cooper svoji publikační činnost. Postupně se závody

obdobného typu jako Leatherslap začaly pořádat i v jiných částech jihozápadu USA.

V roce 1963 vznikla Southwest Combat Pistol League v čele s Jeffem Cooperem, která

tyto závody zastřešila. Slovo combat bylo později z názvu vypuštěno, aby zbytečně

neprovokovalo. Jeff Copper začal organizovat kurzy střelby po celých Spojených státech,

jeho kurzů se zúčastnilo až 18000 zájemců. V roce 1971 založil vlastní střeleckou školu -

American Pistol Institute. Jak se měnil výcvik policistů a speciálních jednotek, rozvíjel se i

nový sport - praktická střelba, ve kterém Jeff Cooper získal třikrát titul mistra USA. V roce

1975 se ve Švýcarsku konalo první mistrovství světa za účasti domácích střelců a dále

střelců z Austrálie, Německa, Rakouska, Rhodesie a USA. Vítězem se stal Ray Chapman.

V roce 1976 za účasti delegací 14 států byla na konferenci v Columbii (Missouri) založena

mezinárodní konfederace IPSC, které se stal Jeff Cooper prvním prezidentem. Podle

Coopera se však střelba IPSC postupně začala však příliš vzdalovat bojové praxi směrem

ke sportu, a proto se s organizací rozešel. Přesto byl v roce 1979 zvolen doživotním

čestným předsedou IPSC, kterým zůstal až do své smrti. Od činnosti IPSC se však

distancoval. (Liška, 2006)

V současné době se v praktické střelbě pořádají mistrovství světa i Evropy a tento

sport se střílí asi v 50 zemích na celém světě. Mezi ně patří i Česká republika.

3.2 VÝVOJ PRAKTICKÉ STŘELBY U NÁS

Před rokem 1989 se určitému druhu bojové střelby věnovali pouze policisté při

výcviku a svých soutěžích. V roce 1990 přijíždí do České republiky Karim Benamane,

původem Alžířan žijící ve Švýcarsku a přiváží s sebou vůbec první poznatky o praktické

střelbě. Ve stejném roce pořádá Střelecký svaz čtrnáctidenní školení v IPSC, kterého se

zúčastnilo 15 zájemců z armádního, policejního i civilního sektoru. V dubnu 1992 byla

v Plzni založena Československá federace praktické střelby (ČSFPS), jejímž předsedou se

stal Karim Benamane. Po rozpadu Československa se ČSFPS v roce 1993 přejmenovala na

Asociaci praktické střelby České republiky (APS ČR). Jako první klub byl založen IPSC

Plzeň, který měl pořadové číslo 001. Postupně se začaly pořádat první závody a zároveň se

čeští střelci účastnili závodů v zahraničí. V roce 1996 obsadil Pavel Jasanský 4. místo na

mistrovství Evropy ve Švédsku. K úplnému srovnání výkonnosti českých střelců se světem
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došlo v roce 1999 na mistrovství světa ve Filipínském Celbu, kde Pavel Jasanský obsadil 1.

místo a získal titul mistra světa. (Fencl, 2007)

Tím odstartoval úspěch českých střelců na poli praktické střelby. Mezi další


[…]


Flowin).

 Podporová a zpevňovací gymnastická průprava.

 Mačkání gumového kroužku, cvičení s powerballem.

EXPLOZIVNĚ SILOVÉ SCHOPNOSTI

 Atletická sprinterská průprava, gymnastická odrazová průprava.

 Skoky, přeskoky, koordinační žebřík, běhy v terénu, do schodů apod.

 Dynamické dřepy, žabáky, s odhodem lehčího medicinbalu.

 Přeskoky přes švihadlo, využití prvků funkčního tréninku (Flowin, TRX,

BOSU, Flexibar).
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5 DISKUZE

V předložené diplomové práci jsem zpracovával metodiku praktické střelby IPSC,

a to pro věkovou kategorii středního a staršího školního věku.

Publikací zabývajících se tématikou praktické střelby není příliš mnoho. Dostupné

zdroje navíc nejsou zaměřeny na práci s mládeží. Pro tvorbu metodiky jsem využil

vlastních poznatků, dále jsem vycházel z publikací, které jsou určeny dospělým střelcům a

jiným střeleckým disciplínám, dostupných videozáznamů světových špičkových střelců a

vše jsem přizpůsobil zvolené věkové kategorii.

Navržená metodika sestávala zvláště z nácviku uzlových bodů promítajících se do

techniky střelby z krátkých palných zbraní. U začínajících střelců je přesné provádění

techniky střelby základním požadavkem pro další rozvoj střelecké výkonnosti. Vzhledem

k sensitivním obdobím motorického vývoje v tréninkové skupině jsme se v rámci rozvoje

motorických schopností zaměřili především na rozvoj schopností rychlostních, silových a

koordinačních.

Pro realizaci a ověření navržené metodiky jsem využil možnosti vést tréninky na

střelnici Leiko Plzeň. Během roku a půl jsem trénoval skupinu deseti svěřenců (chlapců i

dívek) ve věku od 10 do 16 let. Metodika byla aplikována na začínajících i pokročilých

střelcích, u kterých bylo pozorovatelné zlepšení v pohybových i střeleckých činnostech. U

začátečníků, kteří postupovali podle navržené metodiky, byl nácvik plynulý s minimem

vznikajících chyb. U stávajících členů, kteří touto metodikou neprošli, bylo nutné některé

zažité chyby (držení zbraně, střelecký postoj, nekoordinovaný pohyb spolu s neplynulou

střelbou a další) postupně odstraňovat. Největší problémy vznikaly při nácviku střelby za

pohybu, zatímco střelba z místa, po upevnění správné techniky či korekci drobných chyb,

vykazovala stabilní výkon. Na základě sledování pokroků svěřenců v průběhu vytyčeného

časového období se domnívám, že navržená a v průběhu upravovaná metodika je vhodná

pro nácvik základů praktické střelby u zvolené věkové skupiny.

Pro lepší představu budoucích trenérů a závodníků jsem metodiku doplnil

fotodokumentací základních střeleckých dovedností. Na fotografiích jsem se snažil

zachytit hlavně uzlové body správného provedení, v textu jsou pak popsány nejčastější

chyby a možnosti jejich nápravy.
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6 ZÁVĚR

Na základě vlastní zkušenosti ze sportovní praxe a za využití omezeného množství

dostupných zdrojů jsem navrhl metodický postup nácviku střelby IPSC pro věkovou

kategorii středního a staršího školního věku.

Realizace navrženého metodického postupu probíhala v klubu IPSC Leiko Plzeň,

kde jsem působil jako trenér. V průběhu ročního tréninkového cyklu jsem pracoval se

svěřenci v různém stupni pokročilosti ve střeleckém sportu a s rozdílnou sportovní

zkušeností ve věkovém rozmezí 10 - 16 let. V průběhu roku se přidali další zájemci o

praktickou střelbu. Bylo tedy nutné přizpůsobit tréninkový systém jak pro pokročilé i

začátečníky tak, aby nebyla narušena kontinuita tréninkového postupu u žádné skupiny.

Metodický postup nácviku střelby IPSC je využitelný nejen pro věkovou kategorii

středního a staršího školního věku, ale i pro dospělé začínající střelce používající krátké

ruční palné zbraně. Některé kapitoly, týkající se střeleckých poloh a pohybu na střelecké

situaci, je možné aplikovat i na praktickou střelbu z pušky či brokovnice. Podle pravidel

IPSC je tato metodika vhodná zejména pro pistolovou divizi Production v různých fázích

tréninkové přípravy, zvláště pro korekci chyb, zlepšení a zpřesnění střeleckého výkonu a

pohybů při střelbě. Její využití bude pravděpodobně největší v etapě základního a

specializovaného tréninku.
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9 RESUMÉ

I created the methodological procedure for IPSC shooting based on my own

experience and with limited available resources for the middle and older school age

cathegory.

Implementation of the proposed methodological procedure was carried out in the

club IPSC Leiko Plzen, where I was working as a coach. During the annual training cycle I

was working with the youth with varying degrees of proficiency in shooting sport and

different sport experience in the age range of 10-16 years. During the year new candidates

joined our lessons. It was therefore necessary to adapt the training system for both

advanced and beginners so the continuity of training process in neither group was affected.

Methodological procedure for practice IPSC shooting is useful not only for the age

group of middle and older school age, but also for adults beginners using short small arms.

Some chapters, related to the shooting positions and movement in the shooting situation,

can be applied to practical shooting with rifle or shotgun. According the IPSC rules, the

methodology is mainly suitable for the pistol Production Division at various stages of

training preparation, especially for the correction of errors, improvement shooting

performance and accuracy and movement while shooting. Its main use is likely in the stage

of basic and specialized training.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

contains explanation of IPSC history, IPSC rules and description of training specification

for the youth. The practical part contains various exercises, which are specialized on

development of safety manipulation with weapons, shooting skills and motoric abilities.
