**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta:** Jan Knapp
**Studijní obor:** Učitelství pro SŠ, obor TV - Ps
**Téma diplomové práce:** Příprava a realizace metodického postupu při nácviku střelby IPSC pro věkovou kategorii středního a staršího školního věku.

**Typ diplomové práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Ilona Kolovská

| <b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> | <b>N</b> |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce je metodického charakteru. Autor ve své práci navrhuje a realizuje metodické kroky při nácviku a zdokonalování dovedností ve střelbě - konkrétně střelba IPSC - specificky pro dvě věkové kategorie - střední a starší školní věk. Závěrečnou práci budu hodnotit z hlediska zpracování, didaktických záležitostí a kondiční přípravy žáků. Odborné posouzení metodických kroků bude úkolem externího oponenta (experta).

Abych získala představu a jaké sportovní disciplíně bude pojednávat tato diplomová práce, zhlédla jsem videozáznam ze závodů této věkové kategorie (uveden v příloze) a zjistila, že tato disciplína není výhradně záležitostí chlapců, ale hojně je zastoupena i dívkami.

Autor měl možnost při realizaci postupu výuky porovnávat mezi dvěma malými skupinami - jedna skupina byli žáci začínající se střelbou a druhá skupina žáci, kteří již absolvovali část výuky v předchozích letech. Zde se autorovi potvrdilo, že žáci s nově a správně naučenými dovednostmi nebyli znevýhodněni oproti žákům druhé skupiny, jež si v předchozí výuce zafixovali některé chyby, jež bylo nutné odstranit, aby neovlivňovali jejich střelecký výkon. Všechny metodické kroky a dovednosti jsou pro názornost vhodně doplněny fotografiemi a nákreby.

Součástí metodiky je i rozvoj pohybových schopností specifických právě pro střelbu s této disciplíně a pro tuto věkovou kategorii. Diplomant navrhl a realizoval pohybové činnosti a hry na rozvoj těchto specifických schopností, jež je v praxi trenéry často opomínáno, nejen v této sportovní disciplíně. Pro názornost je možné v příloze shlédnout krátký videozáznam z kondiční přípravy.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
nejsou

V Plzni, dne 15.5.2014

*Mana Kolářská*
.....
podpis vedoucího práce